

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และงบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้
ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และหมายเหตุประกอบ
งบการเงินรวมแบบย่อ ของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทาง
การเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็น
ผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง
งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
ดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงิน
ระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม
บุคคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น
การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความ
เชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มียุทธศาสตร์ทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็น
ต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

กมลทิพย์ เลิศวิทย์วรเทพ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4377

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 14 พฤศจิกายน 2559

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2559 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2559 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,442,015	5,528,543	2,633,331	3,617,144
เงินลงทุนชั่วคราว	568,859	28,281	385	1,353
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2, 3 6,041,569	6,484,343	964,535	1,470,058
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4 -	-	2,089,478	1,326,939
เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4 36,707	-	36,707	-
สินค้าคงเหลือ	1,363,488	1,285,769	93,504	99,358
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	306,822	255,432	63,488	30,945
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	12,759,460	13,582,368	5,881,428	6,545,797
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	3,361	60,708	-	14,000
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	5 15,994,343	15,093,035	9,028,589	9,028,589
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	6 -	-	39,630,464	39,070,483
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	7 832,445	1,085,157	463,591	771,950
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4 -	-	5,151,315	5,786,371
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	296,502	284,768	635,832	530,238
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	8 54,503,618	52,949,906	8,703,182	8,070,215
ที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงาน	297,308	297,308	296,981	296,981
ค่าความนิยม	16,932,250	16,932,250	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,124,875	1,036,728	444,664	385,143
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
สิทธิการเช่า	4 699,796	670,177	350,155	362,422
เงินมัดจำที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	8.1 1,080,000	-	1,080,000	-
อื่นๆ	4 587,442	342,590	235,320	26,501
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	92,351,940	88,752,627	66,020,093	64,342,893
รวมสินทรัพย์	105,111,400	102,334,995	71,901,521	70,888,690

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพสุทิวเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2559 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2559 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	9	1,950,000	75,860	1,900,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4, 10	4,587,071	4,934,751	1,016,817
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11	4,273,918	1,708,224	4,237,088
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	12	45,696	57,206	10,267
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13	-	999,836	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น		89,000	97,700	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	7,526,691
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		399,145	726,683	86,048
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		4,200,635	4,855,181	932,825
รายได้ค่าบัตรสมาชิกรอตัดบัญชีส่วนที่เป็นหนี้สินหมุนเวียน		215,299	362,351	102,860
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		490,644	355,450	182,114
รวมหนี้สินหมุนเวียน		16,251,408	14,173,242	15,994,710
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจาก				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11	3,935,576	7,737,989	3,922,631
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจาก				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	21,452	46,945	2,329
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13	12,588,493	9,591,141	12,588,493
หุ้นกู้แปลงสภาพ-องค์ประกอบที่เป็นหนี้สิน	14	9,824,434	9,683,481	9,824,434
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		1,653,765	1,529,573	371,148
รายได้ค่าบัตรสมาชิกรอตัดบัญชีส่วนที่เป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน		684,503	621,902	122,980
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		2,459,908	2,485,688	175,457
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	4	387,560	290,007	293,534
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		31,555,691	31,986,726	27,301,006
รวมหนี้สิน		47,807,099	46,159,968	43,295,716

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพลีโอดีเวลท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
 ณ วันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 16,497,868,714 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.1 บาท	1,649,787	1,649,787	1,649,787	1,649,787
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 15,490,956,540 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.1 บาท	1,549,096	1,549,096	1,549,096	1,549,096
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	20,481,531	20,481,531	20,418,607	20,418,607
ผลต่างจากการปรับโครงสร้างการถือหุ้น	305,000	305,000	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สรรพตามกฎหมาย	170,000	170,000	170,000	170,000
ยังไม่ได้จัดสรร	28,209,347	27,375,018	4,879,149	5,524,811
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	4,044,999	3,795,303	1,588,953	1,619,777
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	54,759,973	53,675,948	28,605,805	29,282,291
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	2,544,328	2,499,079	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	57,304,301	56,175,027	28,605,805	29,282,291
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	105,111,400	102,334,995	71,901,521	70,888,690

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2559	2558	
รายได้					
รายได้ค่าบริการพยาบาล	4	17,298,553	15,343,479	3,400,777	3,287,694
รายได้อื่น					
รายได้จากการจำหน่ายสินค้าและอาหาร	4	704,691	701,022	13,502	11,974
ดอกเบี้ยรับและกำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว		12,341	7,314	79,055	79,366
เงินปันผลรับ	5, 6, 7	4,476	6,391	207,292	163,717
กำไรจากการปรับมูลค่าสุทธิของเงินลงทุน		-	208,748	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	7	147,001	-	143,801	-
อื่น ๆ		199,549	158,287	289,515	226,528
รวมรายได้อื่น		1,068,058	1,081,762	733,165	481,585
รวมรายได้		18,366,611	16,425,241	4,133,942	3,769,279
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนค่าบริการพยาบาลและต้นทุนขาย	4	11,926,160	10,495,950	2,179,551	2,017,837
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4	3,592,290	3,316,172	994,188	891,949
รวมค่าใช้จ่าย		15,518,450	13,812,122	3,173,739	2,909,786
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		2,848,161	2,613,119	960,203	859,493
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5	396,229	327,015	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		3,244,390	2,940,134	960,203	859,493
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	4	(241,376)	(288,856)	(258,750)	(310,314)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		3,003,014	2,651,278	701,453	549,179
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16	(562,540)	(460,218)	(107,681)	(82,522)
กำไรสำหรับงวด		2,440,474	2,191,060	593,772	466,657
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		2,333,778	2,087,425	593,772	466,657
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		106,696	103,635		
		2,440,474	2,191,060		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	17				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.15	0.13	0.04	0.03
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		15,490,956,540	15,490,956,540	15,490,956,540	15,490,956,540

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพสุริยเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กำไรสำหรับงวด	2,440,474	2,191,060	593,772	466,657
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กลับรายการส่วนเกินทุนและผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน				
หลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	(94,917)	(49,748)	(86,025)	(42,934)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าเงินที่เป็น				
เงินตราต่างประเทศ	(12,622)	139,988	-	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทร่วม	127,771	(81,209)	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	20,232	9,031	(86,025)	(42,934)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	2,460,706	2,200,091	507,747	423,723
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	2,354,511	2,093,659	507,747	423,723
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	106,195	106,432		
	2,460,706	2,200,091		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพสุริยเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2559	2558	
รายได้					
รายได้ค่าบริการพยาบาล	4	48,567,684	44,305,735	10,065,009	9,659,563
รายได้อื่น					
รายได้จากการจำหน่ายสินค้าและอาหาร	4	2,067,660	1,948,528	40,770	34,635
ดอกเบี้ยรับและกำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว		39,717	33,894	239,468	245,384
เงินปันผลรับ	5, 6, 7	21,376	17,712	3,778,579	2,865,797
กำไรจากการปรับมูลค่าสุทธิของเงินลงทุน		-	208,748	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	7	208,664	-	205,464	-
อื่น ๆ		542,149	549,358	772,821	631,605
รวมรายได้อื่น		2,879,566	2,758,240	5,037,102	3,777,421
รวมรายได้		51,447,250	47,063,975	15,102,111	13,436,984
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนค่าบริการพยาบาลและต้นทุนขาย	4	33,591,142	30,297,771	6,380,793	5,906,083
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4	10,073,390	9,411,985	2,812,602	2,632,119
รวมค่าใช้จ่าย		43,664,532	39,709,756	9,193,395	8,538,202
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		7,782,718	7,354,219	5,908,716	4,898,782
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5	1,063,444	966,285	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		8,846,162	8,320,504	5,908,716	4,898,782
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	4	(634,756)	(849,907)	(695,002)	(906,407)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		8,211,406	7,470,597	5,213,714	3,992,375
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16	(1,518,993)	(1,357,182)	(284,262)	(250,174)
กำไรสำหรับงวด		6,692,413	6,113,415	4,929,452	3,742,201
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		6,409,443	5,867,697	4,929,452	3,742,201
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		282,970	245,718		
		6,692,413	6,113,415		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	17				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.41	0.38	0.32	0.24
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		15,490,956,540	15,490,956,540	15,490,956,540	15,490,956,540

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพสุริยเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กำไรสำหรับงวด	6,692,413	6,113,415	4,929,452	3,742,201
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กลับรายการส่วนเกินทุนและผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน				
หลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	30,483	(37,473)	(30,824)	(29,915)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงินที่เป็น				
เงินตราต่างประเทศ	(38,313)	181,865	-	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทร่วม	338,277	(93,945)	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	330,447	50,447	(30,824)	(29,915)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	7,022,860	6,163,862	4,898,628	3,712,286
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	6,741,497	5,914,605	4,898,628	3,712,286
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	281,363	249,257		
	7,022,860	6,163,862		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8,211,406	7,470,597	5,213,714	3,992,375
ปรับรายการที่กระทบกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	3,548,079	3,222,925	678,329	606,739
รายการตัดบัญชีสินทรัพย์	10,166	35,296	5,141	326
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	76,217	112,126	28,249	35,658
ขาดทุนจากการซื้อขายของเงินลงทุน	-	15,000	-	-
ขาดทุน(กลับรายการ)จากการซื้อขายของสินทรัพย์	(5,154)	9,000	(2,700)	9,000
สำรองสินค้าเสื่อมสภาพ	2,970	2,400	541	1,185
รายได้ค่าบัตรสมาชิกหรือตัดบัญชีตัดจ่าย	(206,105)	(350,055)	(104,816)	(105,714)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1,063,444)	(966,285)	-	-
กำไรจากการปรับมูลค่าสุทธิของเงินลงทุน	-	(208,748)	-	-
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และหุ้นกู้แปลงสภาพตัดจำหน่าย	23,600	22,780	23,600	22,780
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(208,664)	-	(205,464)	-
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(11,866)	(5,975)	(4,964)	(2,381)
ขาดทุนจากการชำระบัญชีของบริษัทร่วมและเงินลงทุนระยะยาวอื่น	389	-	-	-
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	10,041	68,424	10,041	(14,904)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	142,039	131,204	26,249	22,855
ค่าใช้จ่ายวันหยุดพนักงาน	43,649	35,105	10,253	8,894
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(39,717)	(33,894)	(239,468)	(245,384)
รายได้เงินปันผลรับ	(21,376)	(17,712)	(3,778,579)	(2,865,797)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	634,756	849,907	695,002	906,407
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	11,146,986	10,392,095	2,355,128	2,372,039

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	374,515	(751,195)	483,954	(357,433)
สินค้าคงเหลือ	(80,689)	(5,099)	5,313	9,388
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(51,392)	(52,893)	(32,543)	(35,414)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(215,972)	26,016	(212,972)	24,963
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	309,219	(177,094)	35,488	(26,500)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(703,202)	1,430,416	(228,508)	386,852
รายได้ค่าบริการสมาชิกโรคตับภูมิ	121,655	388,972	95,095	80,952
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	135,193	(171,532)	101,927	(80,736)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(17,847)	(18,033)	(3,880)	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	97,552	(69,122)	96,039	(16,955)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	11,116,018	10,992,531	2,695,041	2,357,156
ดอกเบี้ยรับ	31,760	35,476	232,789	251,299
จ่ายดอกเบี้ย	(529,172)	(648,172)	(594,851)	(707,202)
เงินสดรับจากการขอคืนภาษี	9,796	8,454	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(1,915,993)	(1,741,371)	(353,262)	(281,134)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	8,712,409	8,646,918	1,979,717	1,620,119

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพสุทิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	(540,579)	1,722,579	968	1,581,942
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	57,347	(1,444)	14,000	-
เงินปันผลรับ	469,913	780,128	3,741,871	2,861,320
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม				
และเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(7,843)	(1,687,796)	(559,981)	(2,435,050)
เงินสดรับจากการคืนทุนของบริษัทร่วมและเงินลงทุนระยะยาวอื่น	31,339	-	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	484,943	25,000	475,293	-
เงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(1,577)	(2,104)	(1,577)	(2,104)
เงินสดรับสุทธิจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	45,656	48,716	8,030	8,671
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(5,676,040)	(4,336,748)	(1,635,593)	(859,426)
เงินมัดจำที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	(1,080,000)	-	(1,080,000)	-
เงินสดจ่ายซื้อสิทธิการเช่า	(77,964)	(3,000)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	-	-	(762,539)	476,788
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(321,458)	(1,180,710)
รับชำระเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	919,228	622,607
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(226,165)	(199,800)	(115,722)	(116,714)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(6,520,970)	(3,654,469)	682,520	957,324

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพสุทศิเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(8,700)	9,000	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-	-	(776,643)	2,049,774
เงินสตรับจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	1,900,000	8,250,877	1,900,000	8,200,000
เงินสดจ่ายเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	(25,209)	(8,003,021)	-	(8,000,000)
เงินสตรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	1,000	-	-
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(1,208,304)	(1,102,658)	(1,182,773)	(1,060,427)
เงินสดจ่ายชำระเจ้าหนี้สัญญาเช่าการเงิน	(44,428)	(60,265)	(7,838)	(8,056)
เงินสตรับจากการออกหุ้นกู้	2,996,318	1,997,547	2,996,318	1,997,547
เงินสดจ่ายชำระไถ่ถอนหุ้นกู้	(1,000,000)	(2,500,000)	(1,000,000)	(2,500,000)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น				
จากการเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมของบริษัทย่อย	-	52,191	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากผู้มีส่วนได้เสีย				
ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(165,305)	(6,719)	-	-
เงินปันผลจ่าย	(5,575,114)	(3,562,521)	(5,575,114)	(3,562,521)
เงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อยแก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(147,225)	(116,376)	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(3,277,967)	(5,040,945)	(3,646,050)	(2,883,683)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(1,086,528)	(48,496)	(983,813)	(306,240)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	5,528,543	3,608,367	3,617,144	1,862,515
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	4,442,015	3,559,871	2,633,331	1,556,275

ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

สินทรัพย์ซื้อภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	5,073	15,881	3,328	111
เจ้าหนี้ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(459,329)	369,325	(310,721)	305,103
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้างและเงินประกันผลงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(172,700)	(63,589)	21,916	63,769
เงินปันผลค้างรับ	36,707	9,026	36,707	4,476

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม																			
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ																			
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น																			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น																			
กำไรสะสม					ส่วนเกินทุน		ส่วนแบ่ง												
ทุนเรือนหุ้น		ผลต่างจากการ		จัดสรรแล้ว -		จากการวัด		ผลต่างจากการ		องค์ประกอบอื่น		หุ้นกู้		ส่วนเกินมูลค่า		ผู้มีส่วนได้เสีย		รวม	
ที่ออกและ	ส่วนเกินมูลค่า	ปรับโครงสร้าง	สำรอง			มูลค่าเงินลงทุน	ส่วนเกินทุน	แปลงค่า	งบการเงินที่เป็น	ของส่วนของ	แปลงสภาพ -	เงินลงทุนที่สูงกว่า	รวมองค์ประกอบ	รวมส่วนของ		อำนาจควบคุม	ที่ไม่มี	ส่วน	
ชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	การถือหุ้น	ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร		ในหลักทรัพย์	จากการคิดราคา	เงินตราต่างประเทศ	ผู้ถือหุ้น	ของบริษัทรวม	ที่เป็นทุน	มูลค่าตามบัญชีของ	อื่นของส่วน	ผู้ถือหุ้น	ของบริษัทฯ	ของบริษัทย่อย	ที่ไม่มี	ส่วนของ	
						เพื่อขาย	ที่ดิน					บริษัทย่อย	ของผู้ถือหุ้น	ของบริษัทฯ			ของบริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	1,549,096	20,481,531	305,000	170,000	23,059,105	259,082	2,639,479	(50,383)	383,050	585,527	(2,601,332)	1,215,423	46,780,155	2,217,943				48,998,098	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	5,867,697	-	-	-	-	-	-	-	5,867,697	245,718				6,113,415	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(37,481)	-	178,334	(93,945)	-	-	46,908	46,908	3,539				50,447	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	5,867,697	(37,481)	-	178,334	(93,945)	-	-	46,908	5,914,605	249,257				6,163,862	
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	-	(3,562,521)	-	-	-	-	-	-	-	(3,562,521)	-				(3,562,521)	
ส่วนแบ่งออกเบี่ยจ่ายสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	-	-	-	-	-	-	(5,822)	-	-	(5,822)	(5,822)	-				(5,822)	
ที่ถือเป็นตราสารทุนของบริษัทรวม	-	-	-	-	-	-	-	-	(5,822)	-	-	(5,822)	(5,822)	-				(5,822)	
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-				-	
ไม่มีอำนาจควบคุมจากการซื้อเงินลงทุน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,348)	(1,348)	(1,348)				46,819	
ในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,348)	(1,348)	(1,348)				46,819	
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-				-	
ลดลงจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-				(116,376)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	1,549,096	20,481,531	305,000	170,000	25,364,281	221,601	2,639,479	127,951	283,283	585,527	(2,602,680)	1,255,161	49,125,069	2,397,643				51,522,712	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพลีควิทยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม															
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ															
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น															
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น															
ส่วนเกินทุน															
ส่วนแบ่ง															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															
ส่วนเกินมูลค่า															

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ								
				องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
				กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
				ส่วนเกินทุน		หุ้นกู้		
				จากการวัด	ส่วนเกินทุน	แปลงสภาพ -	รวมองค์ประกอบ	รวม
ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า	จัดสรรแล้ว -		มูลค่าเงินลงทุนใน	จากการตีราคา	องค์ประกอบ	อื่นของส่วน	
ที่ออกและ	หุ้นสามัญ	สำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	หลักทรัพย์ซื้อขาย	ที่ดิน	ที่เป็นทุน	ของผู้ถือหุ้น	ของผู้ถือหุ้น
ชำระแล้ว		ตามกฎหมาย						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	1,549,096	20,418,607	170,000	4,698,257	274,225	673,862	585,527	1,533,614
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	3,742,201	-	-	-	3,742,201
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(29,915)	-	(29,915)	(29,915)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	3,742,201	(29,915)	-	(29,915)	3,712,286
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	(3,562,521)	-	-	-	(3,562,521)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	1,549,096	20,418,607	170,000	4,877,937	244,310	673,862	585,527	1,503,699
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	1,549,096	20,418,607	170,000	5,524,811	360,388	673,862	585,527	1,619,777
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	4,929,452	-	-	-	4,929,452
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(30,824)	-	(30,824)	(30,824)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	4,929,452	(30,824)	-	(30,824)	4,898,628
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	(5,575,114)	-	-	-	(5,575,114)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	1,549,096	20,418,607	170,000	4,879,149	329,564	673,862	585,527	1,588,953

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งภายใต้กฎหมายไทย และมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ กิจการโรงพยาบาล โดยมีที่อยู่จดทะเบียน เลขที่ 2 ซอยศูนย์วิจัย 7 ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี และเปิดเผยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในงวดปัจจุบัน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มใน หรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือ จัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการ ปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐาน การรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง สัญญาประกันภัย ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบ

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	17,404	12,072	18,348	23,662
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ	5,740,832	6,182,436	818,531	1,335,013
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	440	218	90,757	92,413
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	282,893	289,617	36,899	18,970
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	6,041,569	6,484,343	964,535	1,470,058

3. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
<u>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ไม่เกิน 3 เดือน	15,729	11,730	17,527	22,356
3 ถึง 6 เดือน	1,675	316	244	1,254
6 ถึง 12 เดือน	-	9	573	52
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	-	17	4	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	17,404	12,072	18,348	23,662
<u>กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ไม่เกิน 3 เดือน	4,973,946	5,219,929	738,416	1,090,299
3 ถึง 6 เดือน	482,710	601,096	55,541	164,679
6 ถึง 12 เดือน	278,667	335,000	37,238	104,749
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	493,602	487,687	240,397	225,426
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	6,228,925	6,643,712	1,071,592	1,585,153
หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(488,093)	(461,276)	(253,061)	(250,140)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	5,740,832	6,182,436	818,531	1,335,013
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	5,758,236	6,194,508	836,879	1,358,675

4. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคาและการกู้ยืม
รายได้ค่าบริการพยาบาลและวิเคราะห์แลป	ราคาที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและบริหารงาน	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
รายได้และต้นทุนจากการจำหน่ายและซื้อสินค้าและบริการ	ราคาที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
ค่าเช่ารับและค่าเช่าจ่าย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยธนาคารพาณิชย์
ซื้อและจำหน่ายสินทรัพย์	ราคาตามสภาพของสินทรัพย์
ซื้อเงินลงทุน	ราคาเดียวกับราคาที่ซื้อจากบุคคลภายนอก

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการธุรกิจที่สำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
<u>บริษัทรวม</u>				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	7.8	10.0	3.1	3.0
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 5)	-	-	202.8	157.4
รายได้อื่น	8.4	8.1	-	-
ต้นทุนสินค้าและบริการ	3.5	1.5	0.3	0.2
ค่าใช้จ่ายอื่น	0.9	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	0.9	-	0.9	-
<u>บริษัทย่อย</u>				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	-	-	24.0	16.6
รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงาน	-	-	203.8	161.3
ดอกเบี้ยรับ	-	-	68.2	73.8
รายได้อื่น	-	-	16.1	19.2
ต้นทุนสินค้าและบริการ	-	-	208.4	215.8
ค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและบริหารงาน	-	-	57.9	59.5
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	10.0	15.1
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	20.6	25.7
<u>บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	0.5	1.0	0.5	0.5
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 7)	4.4	4.5	4.4	4.5
รายได้อื่น	2.3	2.2	2.0	2.1
ต้นทุนสินค้าและบริการ	37.0	4.8	28.9	0.1
ค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและบริหารงาน	0.7	0.7	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	52.0	24.9	46.4	19.8
เงินปันผลจ่าย	121.3	-	121.3	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
<u>บริษัทร่วม</u>				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	19.5	25.3	8.5	9.0
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 5)	-	-	483.9	403.5
รายได้อื่น	11.3	21.2	-	-
ต้นทุนสินค้าและบริการ	11.5	2.3	0.6	0.2
ค่าใช้จ่ายอื่น	1.0	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	3.3	2.1	3.3	2.1
<u>บริษัทย่อย</u>				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	-	-	76.4	57.2
รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงาน	-	-	575.9	464.9
ดอกเบี้ยรับ	-	-	209.3	220.6
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 6)	-	-	3,278.6	2,448.8
รายได้อื่น	-	-	57.7	48.6
ต้นทุนสินค้าและบริการ	-	-	575.2	624.1
ค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและบริหารงาน	-	-	172.9	177.8
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	23.1	64.4
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	69.8	69.4
<u>บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	2.0	3.1	1.3	1.0
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 7)	12.5	8.1	12.5	8.1
รายได้อื่น	7.0	6.3	6.4	6.1
ต้นทุนสินค้าและบริการ	53.8	9.9	33.8	0.5
ค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและบริหารงาน	2.3	2.3	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	83.4	36.8	64.3	25.1
เงินปันผลจ่าย	383.5	279.1	383.5	279.1

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างของรายการข้างต้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 ได้แสดงแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงินซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)</u>				
บริษัทร่วม	16,612	10,723	3,180	2,225
บริษัทย่อย	-	-	14,591	20,824
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	792	1,349	577	613
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	17,404	12,072	18,348	23,662
<u>เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทร่วม	36,707	-	36,707	-
รวมเงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	36,707	-	36,707	-
<u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)</u>				
รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงานค้างรับ				
บริษัทย่อย	-	-	71,161	57,097
รวม	-	-	71,161	57,097
<u>อื่นๆ</u>				
บริษัทร่วม	-	36	-	36
บริษัทย่อย	-	-	19,245	35,116
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	440	182	351	164
รวม	440	218	19,596	35,316
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	440	218	90,757	92,413
<u>สิทธิการเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
(รวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น)				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	42,138	46,708	-	-
รวมสิทธิการเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	42,138	46,708	-	-
<u>เงินมัดจำและค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
(รวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทย่อย	-	-	1,181	2,298
รวมเงินมัดจำและค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,181	2,298

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
<u>เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 10)</u>				
บริษัทร่วม	6,244	3,070	172	429
บริษัทย่อย	-	-	111,451	129,496
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	30,130	2,550	26,686	336
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	36,374	5,620	138,309	130,261
<u>เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 10)</u>				
บริษัทร่วม	1,110	8	-	-
บริษัทย่อย	-	-	79,585	82,528
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	20,804	4,435	17,418	1,708
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	21,914	4,443	97,003	84,236
<u>เงินมัดจำรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
(รวมอยู่ในหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทย่อย	-	-	3,152	2,866
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	765	765	765	765
รวมเงินมัดจำรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	765	765	3,917	3,631

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันระหว่างงวดสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม		30 กันยายน
	2558	เพิ่มขึ้น	ลดลง
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>			
บริษัทย่อย	1,326,939	1,108,197	(345,658)
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,326,939	1,108,197	(345,658)
<u>เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>			
บริษัทย่อย	5,786,371	321,458	(956,514)
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,786,371	321,458	(956,514)
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>			
บริษัทย่อย	8,303,334	332,514	(1,109,157)
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,303,334	332,514	(1,109,157)

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้กู้ยืมเงินระยะสั้นและระยะยาวระยะเวลา 3 - 8 ปี และทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทย่อยหลายแห่งโดยคิดดอกเบี้ยสำหรับเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในอัตราดอกเบี้ย MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี และ LIBOR บวกอัตราคงที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา และคิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันในอัตราเงินฝากประจำ ซึ่งมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นตามที่ระบุไว้ในสัญญา

สัญญาบริการและบริหารงาน

บริษัทฯ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้บริการรับจ้างบริหารงานกับบริษัทย่อย ซึ่งได้กำหนดค่าจ้างบริหารงานเป็นรายเดือนตามอัตราร้อยละของรายได้สุทธิตามข้อตกลงที่ระบุในสัญญา

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญารับจ้างบริหารงานโรงพยาบาลกับบริษัทย่อยสามแห่ง โดยคิดค่าจ้างบริหารงานเป็นรายเดือนตามอัตราร้อยละของรายได้สุทธิตามข้อตกลงที่ระบุไว้ในสัญญา

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาให้บริการและบริหารงานกับบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องชำระค่าบริการและบริหารงานเป็นรายเดือนตามที่ระบุไว้ในสัญญา

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาให้บริการด้านบัญชีกับบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องชำระค่าบริการเป็นรายเดือนตามที่ระบุไว้ในสัญญา

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาบริหารงานสารสนเทศกับบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยชำระค่าบริการบริหารงานเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญา

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญารับบริการและสัญญาว่าจ้างบริหารงานสารสนเทศกับบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง โดยบริษัทย่อยต้องชำระค่าบริการเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญา

บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาให้บริการบำรุงรักษาและบริหารจัดการกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง โดยบริษัทย่อยดังกล่าวต้องชำระค่าบริการเป็นรายเดือนตามที่ระบุไว้ในสัญญา

สัญญาเช่าระยะยาว

บริษัทฯ

ในเดือนพฤษภาคม 2547 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับบริษัทฯ เป็นระยะเวลา 3 ปี เพื่อประกอบกิจการโรงพยาบาล โดยบริษัทย่อยแห่งนั้นต้องชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญา ต่อมาบริษัทย่อยดังกล่าวได้ต่อสัญญาโดยมีระยะเวลาสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2562

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งเพื่อปลูกสร้างอาคาร โดยบริษัทย่อยต้องชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญา นอกจากนี้บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งนั้นได้ทำสัญญาเช่าอาคารกับบริษัทย่อย เพื่อใช้ดำเนินงานของโรงพยาบาล ซึ่งมีระยะเวลาสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2560 โดยบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งต้องชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญา

สัญญาบริการขนส่งผู้ป่วยทางอากาศ

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2550 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาให้บริการขนส่งผู้ป่วยทางอากาศกับบริษัทฯ เป็นระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันเริ่มให้บริการและสามารถต่อสัญญาออกไปได้อีก โดยสัญญาดังกล่าวได้กำหนดอัตราค่าบริการขั้นต่ำ ซึ่งบริษัทย่อยจะได้รับจากบริษัทฯ เป็นรายเดือน บริษัทฯ ได้ต่อสัญญาออกไปอีก 3 ปี โดยมีระยะเวลาสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2559 บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาให้บริการขนส่งผู้ป่วยทางอากาศกับบริษัทฯ เป็นระยะเวลา 3 ปี โดยบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวจะได้รับค่าบริการจากบริษัทฯ เป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญา

การรับประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ ได้ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวนเงิน 0.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2558: 1.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) และเงินเบิกเกินบัญชีจำนวนเงิน 1.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2558: 1.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ให้กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในต่างประเทศ

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวด บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าตอบแทนให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ผลประโยชน์ระยะสั้น	30.0	22.7	30.0	22.7
ผลประโยชน์หลังออกจากราชการ	0.2	0.6	0.2	0.6
รวม	30.2	23.3	30.2	23.3

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ผลประโยชน์ระยะสั้น	147.9	123.2	147.9	123.2
ผลประโยชน์หลังออกจากราชการ	0.7	1.6	0.7	1.6
รวม	148.6	124.8	148.6	124.8

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)								
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			การถือหุ้น		วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
			2559	2558	2559	2558	2559	2558
<u>บริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทฯ</u>								
บริษัท กู๊ด แอนด์ จอย จำกัด	หยุดดำเนินการ	5 ล้านบาท	30.00	30.00	1,069	1,069	1,500	1,500
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	120 ล้านบาท	38.24	38.24	4,570,490	3,930,146	1,459,801	1,459,801
บริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัทฯร้อยละ 15.26 ถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัทย่อยร้อยละ 9.85)	โรงพยาบาล	300 ล้านบาท	25.11	25.11	192,431	202,268	69,952	69,952
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	730 ล้านบาท	23.95	23.95	10,831,706	10,608,288	7,497,336	7,497,336
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ							9,028,589	9,028,589
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯและบริษัทย่อย					15,595,696	14,741,771		
<u>บริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย</u>								
Al Ghaith Bangkok Dusit Management Services LLC.	บริหารการจัดการ	0.15 ล้านดอลลาร์สหรัฐ อาหรับดีแรห์ม	30.00	30.00	-	-		
บริษัท ก. วสุพล จำกัด	เล็กกิจการ	54 ล้านบาท	-	25.83	-	17,175		
บริษัท เซเนอรัล ฮอสปิตัล โปรดักส์ จำกัด (มหาชน) (ถือหุ้นทางอ้อม โดยบริษัทย่อยร้อยละ 45.49)	ผลิตและจำหน่ายเวชภัณฑ์	120 ล้านบาท	44.67	44.67	398,647	334,089		
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมของบริษัทย่อย					398,647	351,264		
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม					15,994,343	15,093,035		

บริษัท เชนอรัล ฮอสปิทัล โปรดัคส์ จำกัด (มหาชน)

ในไตรมาส 1 ปี 2559 บริษัท รอยัล บางกอก เฮลท์แคร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ในสัดส่วนร้อยละ 100 ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท เชนอรัล ฮอสปิทัล โปรดัคส์ จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวนเงิน 7.8 ล้านบาท เมื่อรวมกับเงินลงทุนส่วนที่บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งถือไว้ในบริษัทดังกล่าว ทำให้กลุ่มบริษัทถือหุ้นทางอ้อมรวมกันในบริษัท เชนอรัล ฮอสปิทัล โปรดัคส์ จำกัด (มหาชน) คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 45.49 ของทุนชำระแล้ว

บริษัท ก. วสุพล จำกัด

เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ก.วสุพล จำกัด ได้มีมติอนุมัติให้เลิกกิจการและจ่ายคืนทุนและส่วนเกินมูลค่าหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดยบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสนามจันทร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ในสัดส่วนร้อยละ 100 และบริษัท โรงพยาบาล เทพากร จำกัด ซึ่งบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสนามจันทร์ จำกัด ถือหุ้นอยู่ในสัดส่วนร้อยละ 45 ได้รับคืนเงินลงทุนและส่วนเกินมูลค่าหุ้นแล้วในเดือนมิถุนายน 2559 เป็นจำนวนรวมประมาณ 17.69 ล้านบาท

รายละเอียดของส่วนแบ่งกำไรและเงินปันผลรับจากบริษัทรวมในระหว่างงวดมีดังนี้

ชื่อบริษัท	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่		เงินปันผลรับระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2559	30 กันยายน 2558	30 กันยายน 2559	30 กันยายน 2558
<u>บริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อย</u>				
บริษัท กูล แอนด์ จอย จำกัด	-	-	-	-
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	344,232	294,357	64,238	27,531
บริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด	(9,837)	4,089	-	-
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	670,954	638,742	419,641	375,928
<u>บริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย</u>				
บริษัท โชเด็กซ์ ไซ้ ซัพพอร์ท เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	-	7,411	-	-
Al Ghaith Bangkok Dusit Management Services LLC.	-	-	-	-
บริษัท ก. วสุพล จำกัด	-	9,461	-	-
บริษัท เชนอรัล ฮอสปิทัล โปรดัคส์ จำกัด (มหาชน)	58,095	12,225	-	-
รวม	1,063,444	966,285	483,879	403,459

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสองแห่งซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 จำนวนประมาณ 1,015.2 ล้านบาท (30 กันยายน 2558: สองแห่งจำนวน 933.1 ล้านบาท) หรือร้อยละ 95 (30 กันยายน 2558: ร้อยละ 97) ของส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมทั้งหมด คำนวณขึ้นจากงบการเงินซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วมเหล่านั้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

		(หน่วย: พันบาท)						
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			ถือหุ้น		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		เงินปันผลรับ	
							ในระหว่างงวด	
			30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558	30 กันยายน 2559	30 กันยายน 2558
บริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	1,000 ล้านบาท	95.76	95.76	1,639,071	1,639,071	478,818	766,109
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพหาดใหญ่ จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	98.81	98.81	574,612	574,612	123,512	123,500
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ต จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	99.69	99.69	610,246	610,246	149,537	249,215
บริษัท บีเอ็นเอช เมดิคัล เซ็นเตอร์ จำกัด	โรงพยาบาล	586 ล้านบาท	91.48	91.48	602,657	602,657	268,095	80,428
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพระประแดง จำกัด	โรงพยาบาล	105 ล้านบาท	84.00	84.00	101,868	101,868	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ พัทยา จำกัด	โรงพยาบาล	280 ล้านบาท	97.27	97.27	708,993	708,993	626,401	190,640
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพระยอง จำกัด	โรงพยาบาล	400 ล้านบาท	100.00	100.00	415,020	415,020	60,000	120,000
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสมุย จำกัด	โรงพยาบาล	150 ล้านบาท	100.00	100.00	150,000	150,000	75,000	75,000
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพตราด จำกัด	โรงพยาบาล	250 ล้านบาท	99.76	99.76	245,889	245,889	29,927	17,457
บริษัท วัฒนเวช จำกัด	โรงพยาบาล	180 ล้านบาท	99.69	99.69	450,643	450,643	143,560	125,615
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด	โรงพยาบาล	300 ล้านบาท	91.39	91.36	934,698	934,348	41,125	54,814
บริษัท เนชั่นเนลเฮลท์แคร์ ซิสเต็มส์ จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัทฯ ร้อยละ 74.02 ถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัทย่อยร้อยละ 24.66)	เซ็นทรัลแลป	75 ล้านบาท	74.02	74.02	56,768	56,768	66,622	66,622
บริษัท ไปโอ โมเลกุลลาร์ แลบบอราทอรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	เซ็นทรัลแลป	10 ล้านบาท	95.00	95.00	9,502	9,502	28,500	23,750
Angkor Pisith Co., Ltd.	โรงพยาบาล	10 ล้านเหรียญสหรัฐฯ	80.00	80.00	287,840	287,840	-	-
Phnom Penh Medical Services Co., Ltd.	โรงพยาบาล	25 ล้านเหรียญสหรัฐฯ	100.00	100.00	813,220	813,220	-	-
Royal Rattanak Medical Services Co.,Ltd	หยุดดำเนินการ	26,000 ล้านบาท	70.00	70.00	154,063	154,063	-	-
B.D.M.S. International Medical Services Co., Ltd.	ยังไม่ได้เปิดดำเนินการ	9,200 ล้านบาท	100.00	100.00	94,208	94,208	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	(หน่วย: พันบาท)					
			อัตราร้อยละของการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			ถือหุ้น		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		เงินปันผลรับ	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
			2559	2558	2559	2558	2559	2558
บริษัท บีดีเอ็มเอส แอเคาท์ติ้ง จำกัด	ให้บริการด้านบัญชี	30 ล้านบาท	100.00	100.00	30,000	30,000	-	-
บริษัท กรุงเทพประกันสุขภาพ จำกัด (มหาชน)	ประกันสุขภาพ	200 ล้านบาท	99.97	99.97	142,027	142,027	-	-
บริษัท รอยัลบางกอก เฮลท์แคร์ จำกัด	การลงทุน	1,086 ล้านบาท	100.00	100.00	1,086,000	1,086,000	-	-
บริษัท กรีนไลน์ ซินเนอร์จี จำกัด	บริการด้านเทคโนโลยี และสารสนเทศ	200 ล้านบาท	100.00	100.00	200,000	200,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเจ้าใหญ่ จำกัด	ยังไม่ได้เปิดดำเนินงาน	70 ล้านบาท	100.00	100.00	70,000	70,000	-	-
บริษัท บีดีเอ็มเอส เทรนนิ่ง จำกัด	บริการจัดฝึกอบรม	1 ล้านบาท	100.00	100.00	1,000	1,000	-	-
บริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน)	การลงทุน	1,108 ล้านบาท	98.56	98.56	9,260,445	9,260,264	873,787	349,435
บริษัท เปาโลเมดิค จำกัด	โรงพยาบาล	600 ล้านบาท	100.00	100.00	3,222,872	3,222,872	-	-
บริษัท เปาโล สมุทรปราการ จำกัด	โรงพยาบาล	42 ล้านบาท	93.64	93.64	1,737,638	1,737,638	137,658	137,611
บริษัท การแพทย์สยาม จำกัด	โรงพยาบาล	100 ล้านบาท	85.71	85.71	939,775	939,775	68,571	68,571
บริษัท ศูนย์การแพทย์ไทย จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	201 ล้านบาท	99.76	99.76	887,131	887,131	100,024	-
บริษัท กรุงเทพพรีเมียร์ นายหน้าประกันชีวิต จำกัด	นายหน้าประกันชีวิต	20 ล้านบาท	100.00	100.00	20,000	20,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเชียงใหม่ จำกัด	โรงพยาบาล	1,000 ล้านบาท	100.00	100.00	1,000,000	1,000,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพอุดร จำกัด	โรงพยาบาล	800 ล้านบาท	100.00	100.00	799,930	499,930	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพขอนแก่น จำกัด	โรงพยาบาล	800 ล้านบาท	100.00	100.00	800,000	800,000	-	-
บริษัท สหแพทย์เกดส์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายยา	42.86 ล้านบาท	87.05	87.05	551,318	551,318	7,462	-
บริษัท ธนบุรี เมดิคัล เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) (ถือหุ้นโดย บริษัทฯ ร้อยละ 34.43 ถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัทย่อย ร้อยละ 29.02)	โรงพยาบาล	193.8 ล้านบาท	34.43	29.01	442,252	327,802	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสุราษฎร์ จำกัด	ยังไม่ได้เปิดดำเนินงาน	300 ล้านบาท	100.00	100.00	300,000	165,000	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
			อัตราร้อยละของการถือหุ้น		เงินปันผลรับ			
					เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		ในระหว่างงวด	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
			2559	2558	2559	2558	2559	2558
BDMS Inter Pte. Ltd.	การลงทุน	100,000 เหรียญสหรัฐ๑	100.00	100.00	3,381	3,381	-	-
N Health Asia Pte. Ltd.	การลงทุน	2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ๑	100.00	100.00	65,310	65,310	-	-
บริษัท สมิตีเวช ชลบุรี จำกัด	โรงพยาบาล	600 ล้านบาท	100.00	100.00	600,000	600,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพิษณุโลก จำกัด	โรงพยาบาล	600 ล้านบาท	100.00	100.00	600,000	600,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสนามจันทร์ จำกัด	โรงพยาบาล	3,655 ล้านบาท	100.00	100.00	3,655,000	3,655,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ตอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	โรงพยาบาล	3,610 ล้านบาท	100.00	100.00	3,610,000	3,610,000	-	-
บริษัท กรุงเทพ เซฟดรัก จำกัด	การลงทุน	450 ล้านบาท	100.00	100.00	450,000	450,000	-	-
S.R. Property Investment Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านดอลลาร์	49.00	49.00	101	101	-	-
Siem Reap Land Investment Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านดอลลาร์	49.00	49.00	101	101	-	-
Phnom Penh First Property Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านดอลลาร์	49.00	49.00	88	88	-	-
บริษัท กรุงเทพเฮลิคอปเตอร์ เซอร์วิสเชส จำกัด (ถือหุ้นโดย บริษัทฯ ร้อยละ 49 ถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัทย่อย ร้อยละ 51)	บริการขนส่งทาง อากาศยาน	100 ล้านบาท	49.00	49.00	50,859	50,859	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเชียงราย จำกัด	ยังไม่ได้เปิดดำเนินงาน	100 ล้านบาท	100.00	100.00	100,000	100,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเมืองราช จำกัด	โรงพยาบาล	1,300 ล้านบาท	100.00	100.00	1,300,000	1,300,000	-	-
บริษัท บีดีเอ็มเอส จัดการทรัพย์สินที่ไม่ เกี่ยวกับโรงพยาบาล	บริหารทรัพย์สินที่ไม่ เกี่ยวกับโรงพยาบาล	10 ล้านบาท	100.00	-	10,000	-	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					39,784,526	39,224,545	3,278,599	2,448,767
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(154,062)	(154,062)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					39,630,464	39,070,483		

6.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยถืออยู่เดิม

บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด เป็นจำนวนเงิน 0.3 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 91.39

บริษัท ธนบุรี เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน)

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท ธนบุรี เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวนเงิน 114.5 ล้านบาท เมื่อรวมกับเงินลงทุนส่วนที่บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งถือไว้ในบริษัทดังกล่าว ทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวรวมกันเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 63.45

บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสุราษฎร์ จำกัด

ในเดือนมีนาคม 2559 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมในบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสุราษฎร์ จำกัด จำนวน 135 ล้านบาท ทำให้บริษัทย่อยดังกล่าวมีทุนออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้วจำนวน 300 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 30 ล้านหุ้น หุ้นละ 10 บาท)

บริษัท บีดีเอ็มเอส จัดการทรัพย์สิน จำกัด

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2559 เมื่อวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2559 ได้มีมติอนุมัติให้จัดตั้งบริษัท บีดีเอ็มเอส จัดการทรัพย์สิน จำกัด วัตถุประสงค์เพื่อบริหารจัดการทรัพย์สินของกลุ่มบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการดำเนินงานของโรงพยาบาล โดยมีทุนจดทะเบียน 10 ล้านบาท และบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นร้อยละ 100 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแล้วเสร็จในเดือนเมษายน 2559

บริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน)

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวนเงิน 0.2 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทเป็นร้อยละ 98.56

บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพอุดร จำกัด

เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2559 ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2559 ของบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพอุดร จำกัด ได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 500 ล้านบาท เป็น 800 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 30 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท โดยบริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนรวมเป็นเงิน 300 ล้านบาทแล้วในเดือนพฤษภาคม 2559

บริษัท กรุงเทพเฮลิคอปเตอร์ เซอร์วิสเชส จำกัด

ในเดือนพฤษภาคม 2559 บริษัท รอยัลบางกอก เฮลิคอปเตอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ซื้อหุ้นของบริษัท กรุงเทพเฮลิคอปเตอร์ เซอร์วิสเชส จำกัด จากบริษัท เซาท์อีส แอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันและจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน จำนวนรวม 5.1 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 8.4 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 42.8 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยถือหุ้นในบริษัท กรุงเทพเฮลิคอปเตอร์ เซอร์วิสเชส จำกัด เป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 10 ล้านหุ้น หรือร้อยละ 100 ของทุนชำระแล้วทั้งหมดของบริษัทดังกล่าว

บริษัท กรุงเทพเชฟดริค จำกัด และ บริษัท เชฟดริค เซ็นเตอร์ จำกัด

เมื่อวันที่ 10 กันยายน 2558 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2558 ของบริษัท เชฟดริค เซ็นเตอร์ จำกัด ได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 230 ล้านบาท เป็น 440 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 21 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท โดยบริษัท กรุงเทพ เชฟดริค จำกัด ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนรวมเป็นเงิน 147 ล้านบาทแล้วในเดือนกันยายน 2558

เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท กรุงเทพ เชฟดริค เซ็นเตอร์ จำกัด ได้อนุมัติให้เรียกชำระค่าหุ้นส่วนที่เหลือจำนวน 63 ล้านบาท โดยบริษัท กรุงเทพ เชฟดริค จำกัด ได้จ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วในวันที่ 31 สิงหาคม 2559

N Health Asia Pte. Ltd. และ N Health Myanmar Co., Ltd.

การลงทุนในบริษัท N Health Myanmar Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทที่ตั้งอยู่ที่สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 500 ล้านจ๊าด เป็นการลงทุนทางอ้อมของบริษัทฯ ผ่านบริษัทย่อย N Health Asia Pte. Ltd. ซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นทางอ้อมในบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นสัดส่วนร้อยละ 60

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 N Health Asia Pte. Ltd ได้จ่ายชำระค่าหุ้นใน N Health Myanmar Co., Ltd. ครบตามสัดส่วนแล้ว โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว

บริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 4 กันยายน 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เอส วี โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน) ได้อนุมัติให้จัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ ชื่อ Samitivej International Co., Ltd. ซึ่งตั้งอยู่ที่ประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา มีทุนจดทะเบียนจำนวน 1,250,000 เหรียญสหรัฐฯ โดยถือหุ้นผ่าน บริษัท เอส วี โฮลดิ้ง จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 80 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ดำเนินการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในไตรมาสที่ 3 ปี 2557

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทย่อยดังกล่าวเรียกชำระทุนแล้วเป็นจำนวน 890,139 เหรียญสหรัฐฯ

6.2 เงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งใหม่

บริษัท บีดีเอ็มเอส เวลเนส คลินิก จำกัด

เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้อนุมัติให้จัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ชื่อ บริษัท บีดีเอ็มเอส เวลเนส คลินิก จำกัด ซึ่งมีทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 6,400 ล้านบาท เพื่อเข้าซื้อและรับโอนที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพื่อดำเนินการ โครงการ BDMS Wellness Clinic โดยบริษัทฯ ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

		(หน่วย: พันบาท)					
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	งบการเงินรวม			
				และงบการเงินเฉพาะกิจการ		เงินปันผลรับในระหว่างงวด	
				เงินลงทุน (ราคาทุน)		30 กันยายน	30 กันยายน
				30 กันยายน	31 ธันวาคม	2559	2558
<u>เงินลงทุน โดยบริษัทฯ</u>							
<u>หลักทรัพย์เพื่อขาย</u>							
<u>เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน</u>							
ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน)	ธนาคาร	41,617	-	1,770	1,770	5	5
บริษัท โรงพยาบาล เอกชล จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	150	0.20	350	350	165	195
บริษัท บางกอก เซน โฮสปีทอล จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	2,494	1.05	-	269,829	2,625	4,500
				2,120	271,949	2,795	4,700
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				9,152	78,121	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน				11,272	350,070	2,795	4,700
<u>เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>							
บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	สายการบิน	2,100	0.85	39,466	39,466	12,533	8,058
				39,466	39,466	12,533	8,058
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				402,802	372,363	-	-
เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				442,268	411,829	12,533	8,058

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)							
		งบการเงินรวม					
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	และงบเฉพาะกิจการ			
				เงินลงทุน (ราคาทุน)		เงินปันผลรับในระหว่างงวด	
				30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
				2559	2558	2559	2558
เงินลงทุนในบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน							
บริษัท ไทยจัดการทองสเดย์ จำกัด	ธุรกิจนำเข้า	100	0.53	531	531	-	-
บริษัท ซูพีเรียไบโอเทค โฮลดิ้ง จำกัด	การลงทุน	113	3.55	5,000	5,000	160	200
บริษัท เอ็กซ์เรย์ คอมพิวเตอร์ อรุณพงษ์ จำกัด	วินิจฉัยโรคด้วยเครื่องเอกซเรย์	100	4.09	4,520	4,520	613	613
เงินลงทุนในบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				10,051	10,051	773	813
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่นในงบการเงินเฉพาะกิจการ				463,591	771,950	16,101	13,571

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)							
		ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	งบการเงินรวม			
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ			เงินลงทุน (ราคาทุน)		และงบเฉพาะกิจการ	
				30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
		2559	2558	2559	2558		
<u>เงินลงทุนโดยบริษัทย่อย</u>							
<u>หลักทรัพย์เพื่อขาย</u>							
เงินลงทุนในหน่วยลงทุน				10,000	10,000	-	-
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				1,323	1,225	-	-
เงินลงทุนในหน่วยลงทุน				11,323	11,225	-	-
<u>เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน</u>							
บริษัท โรงพยาบาลมหาลชัย จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	160	4.28	143,724	143,724	2,875	2,053
ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน)	ธนาคาร	8,468	0.02	-	6,450	400	-
				143,724	150,174	3,275	2,053
ส่วนกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				46,539	(29,997)	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน				190,263	120,177	3,275	2,053

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	งบการเงินรวม และงบเฉพาะกิจการ			
				เงินลงทุน (ราคาทุน)		เงินปันผลรับในระหว่างงวด	
				30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
				2559	2558	2559	2558
<u>เงินลงทุนในบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>							
บริษัท ผลิตภัณฑ์สมุนไพรไทย จำกัด	จำหน่ายยาสมุนไพร	80	0.60	290	290	-	48
บริษัท ประสิทธิภาพดี จำกัด	ดำเนินธุรกิจมหาวิทยาลัย รังสิต	150	33.33	107,192	107,192	2,000	2,000
บริษัท เอเชีย แล็บบอราทอรี เซ็นเตอร์ จำกัด	เซ็นทรัลแล็บ	5	8.00	400	400	-	40
บริษัท เคนดอลล์ แกมมาครอน จำกัด	ขายเวชภัณฑ์	120	5.10	8,000	8,000	-	-
Black Brain Health, LLC.	ผลิตและจำหน่ายอาหาร เสริม	1.38 ล้านเหรียญ สหรัฐฯ	8.31	17,975	17,975	-	-
บริษัท ประชาธิรัฐรักสามัคคีขอนแก่น (วิสาหกิจเพื่อสังคม) จำกัด	พัฒนาเศรษฐกิจฐานราก	4	0.38	15	-	-	-
<u>เงินลงทุนในบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				133,872	133,857	2,000	2,088
<u>เงินลงทุนในหุ้นสามัญ (สถานะหยุดดำเนินการ)</u>							
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 4 (ถนนเพชรบุรี) จำกัด	ศาลพิพากษาให้ล้มละลาย	328	89.79	-	-	-	-
บริษัท คลาส-วี จำกัด	ศาลพิพากษาให้ล้มละลาย	250	89.66	-	-	-	-
บริษัท ภูเก็ตพาราไดซ์ จำกัด	ศาลพิพากษาให้ล้มละลาย	409	72.26	-	-	-	-
บริษัท สมุนไพรพญาไท จำกัด	อยู่ระหว่างการชำระบัญชี	196	63.64	42,889	42,889	-	-
บริษัท โรงพยาบาลภูเก็ต จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	358	19.08	-	-	-	-
บริษัท ภูเก็ต อินเตอร์เนชั่นแนล ฮอสปิเทล จำกัด	เลิกกิจการ	195	6.15	-	29,552	-	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน				42,889	72,441	-	-
เงินลงทุนในหุ้นสามัญ (สถานะหยุดดำเนินการ) - สุทธิ				(9,493)	(24,493)	-	-
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิในงบการเงินรวม				33,396	47,948	-	-
				832,445	1,085,157	21,376	17,712

บริษัท ประสิทธิ์รัตน์ จำกัด

บริษัทย่อยมีสัดส่วนความเป็นเจ้าของในบริษัท ประสิทธิ์รัตน์ จำกัด ร้อยละ 33.33 แต่ไม่ได้จัดประเภทเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม เนื่องจากบริษัทย่อยไม่มีอำนาจในการเข้าไปมีส่วนร่วมตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทดังกล่าวและผู้ถือหุ้นรายอื่นเป็นผู้ถือหุ้นที่มีเสียงส่วนใหญ่

เงินลงทุนในหุ้นสามัญที่หยุดดำเนินการ

บริษัทย่อยมีเงินลงทุนในบริษัทที่มีสถานะหยุดดำเนินการแต่ไม่ได้จัดประเภทเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย เนื่องจากบริษัทย่อยไม่มีอำนาจในการควบคุมบริษัทดังกล่าว

บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิทอล จำกัด (มหาชน)

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนใน บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิทอล จำกัด (มหาชน) จำนวน 11.4 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงิน 144.0 ล้านบาท บริษัทฯ ได้รับรู้กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 เป็นจำนวน 61.7 ล้านบาท และในไตรมาสที่ 3 ปี 2559 บริษัทฯ ขายเงินลงทุนที่เหลือในบริษัทดังกล่าวทั้งหมดจำนวน 26.1 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงิน 331.3 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้รับรู้กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 เป็นจำนวน 143.8 ล้านบาทและ 205.5 ล้านบาทตามลำดับ

บริษัท ภูเก็ต อินเตอร์เนชั่นแนล ฮอสปิทอล จำกัด

เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ภูเก็ต อินเตอร์เนชั่นแนล ฮอสปิทอล จำกัด ได้มีมติอนุมัติให้เลิกกิจการและจ่ายคืนทุนและส่วนเกินมูลค่าหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดยบริษัท โรงพยาบาลพญาไท 1 จำกัด ถือหุ้นอยู่ในสัดส่วนร้อยละ 6.15 ได้รับคืนเงินลงทุนและส่วนเกินมูลค่าหุ้นแล้วในเดือนกรกฎาคม 2559 เป็นจำนวนรวมประมาณ 13.65 ล้านบาท

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	52,949,906	8,070,215
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	5,049,084	1,350,116
จำหน่ายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(39,106)	(5,916)
โอนเข้า/(โอนออก)ระหว่างงวด	(9,644)	(103,756)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(3,379,649)	(610,177)
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า	5,155	2,700
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(72,128)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	54,503,618	8,703,182

8.1 เงินมัดจำค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ และ/หรือ บริษัทย่อยเข้าทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินบริเวณโครงการ ปาร์คนายเลิศ เป็นจำนวนเงิน 10,800 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้ชำระเงินมัดจำตามสัญญาจะซื้อจะขายให้แก่ผู้จะขายในวันที่ 28 กันยายน 2559 เป็นจำนวนเงิน 1,080 ล้านบาท และส่วนที่เหลือจะชำระในวันที่รับโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประมาณไตรมาสที่ 2 ของปี 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

การเปลี่ยนแปลงของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	75,860	-
กู้เพิ่ม	1,900,000	1,900,000
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(25,209)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(651)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	1,950,000	1,900,000

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินคิดดอกเบี้ยในอัตราตามที่ระบุในสัญญา และไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

10. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	36,374	5,620	138,309	130,261
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,040,099	2,971,644	396,867	383,176
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	21,914	4,443	97,003	84,236
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,143,884	1,435,544	287,451	615,939
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้างและเงินประกันผลงาน	344,800	517,500	97,187	75,271
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4,587,071	4,934,751	1,016,817	1,288,883

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	9,446,213	9,369,738
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(1,208,304)	(1,182,773)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	(27,246)	(27,246)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(1,169)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	8,209,494	8,159,719
หัก: ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(4,273,918)	(4,237,088)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,935,576	3,922,631

บริษัทฯ

- ก) ในปี 2551 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับธนาคารแห่งหนึ่งในวงเงิน 3,438 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 10 ปี เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ บวกอัตราคงที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยและเงินต้นเป็นรายเดือนตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา เงินกู้ยืมดังกล่าวระบุเงื่อนไขให้บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่สามารถนำทรัพย์สินของบริษัทฯและบริษัทย่อยไปค้ำประกันใดๆ และระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการที่บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตาม ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯมียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 487.1 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 744.9 ล้านบาท)
- ข) ในเดือนพฤศจิกายน 2554 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 3,000 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 7 ปี 6 เดือน เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 6 เดือน บวกอัตราคงที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและชำระเงินต้นเป็นรายไตรมาสตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา ณ วันที่ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯมียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 1,219.0 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 1,519.0 ล้านบาท)

- ค) ในเดือนมกราคม 2555 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 586 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 8 ปี 6 เดือน เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 6 เดือน บวกอัตราราคาที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยและเงินต้นเป็นรายเดือนตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 333.4 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 401.0 ล้านบาท)
- ง) ในเดือนมิถุนายน 2555 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 1,766 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 7 ปี 6 เดือน เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 6 เดือน บวกอัตราราคาที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและชำระเงินต้นเป็นรายไตรมาสตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 876.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 1,078.4 ล้านบาท)
- จ) ในเดือนกรกฎาคม 2555 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งจำนวนเงิน 2,500 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 5 ปี เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกครึ่งปี และกำหนดชำระเงินต้นเมื่อสัญญาครบกำหนด ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 2,500.0 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 2,500.0 ล้านบาท)
- ฉ) ในเดือนกุมภาพันธ์ 2557 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 20 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา มีกำหนดระยะเวลา 7 ปี เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวกอัตราราคาที่ต่อปีในปีที่ 1 และในอัตราราคาที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายไตรมาสและชำระเงินต้นทุก 6 เดือนตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 19.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่า 674.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 20.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่า 725.1 ล้านบาท)
- ช) ในเดือนเมษายน 2557 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 1,000 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 5 ปี เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตรา BIBOR 3 เดือน บวกอัตราราคาที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยและเงินต้นเป็นรายเดือนตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 645.8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 833.3 ล้านบาท)
- ซ) ในเดือนพฤษภาคม 2556 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 2,000 ล้านบาท โดยไตรมาส 2 ของปี 2557 บริษัทฯ ได้เบิกเงินกู้จำนวน 2,000 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 7 ปี คิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 6 เดือน บวกอัตราราคาที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและชำระเงินต้นเป็นทุก 6 เดือน ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 1,424.0 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 1,568.0 ล้านบาท)

บริษัทย่อย

- ก) ในปี 2550 และ 2551 Angkor Pisith Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในต่างประเทศในวงเงิน 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มีกำหนดระยะเวลา 7 ปี 10 เดือน เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวกอัตราราคาที่ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือน และชำระเงินต้นเป็นรายไตรมาสตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา เงินกู้ยืมนี้ค้ำประกันโดยบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทย่อยมียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 0.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่า 18.8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 1.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่า 38.0 ล้านบาท)
- ข) ในปี 2550 บริษัท กรุงเทพเฮลิคอปเตอร์ เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในประเทศในวงเงิน 200 ล้านบาท และได้ปรับวงเงินเป็น 190 ล้านบาท ในปี 2553 โดยมีกำหนดระยะเวลา 10 ปี เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ลบอัตราราคาที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยและเงินต้นเป็นรายเดือนตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา ในระหว่างงวด บริษัทย่อยได้ยกเลิกการโอนสิทธิเรียกร้องในค่าจ้างบริการตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องให้แก่สถาบันการเงินแห่งนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทย่อยมียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 31.0 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 37.5 ล้านบาท)
- ค) ในปี 2551 บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสิมา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 20 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 7 ปี เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราคงที่ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยและเงินต้นเป็นรายเดือนตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา บริษัทย่อยได้ชำระคืนเงินต้นครบทั้งจำนวนในเดือนสิงหาคม 2558
- ง) ในปี 2558 บริษัท ธนบุรี เมดิคัล เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับธนาคารแห่งหนึ่งในวงเงิน 300 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 8 ปี เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ลบอัตราราคาที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยและเงินต้นเป็นรายเดือนตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา บริษัทย่อยได้ชำระคืนเงินต้นครบทั้งจำนวนในเดือนพฤษภาคม 2559 (31 ธันวาคม 2558: 1.0 ล้านบาท)

สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ระบุข้อปฏิบัติบางประการที่บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตาม เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เป็นต้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	69,140	108,364	12,805	17,284
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดบัญชี	(1,992)	(4,213)	(209)	(526)
รวม	67,148	104,151	12,596	16,758
หัก: ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(45,696)	(57,206)	(10,267)	(10,230)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21,452	46,945	2,329	6,528

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 30 กันยายน 2559		
	งบการเงินรวม		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	47,206	21,934	69,140
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอการตัดบัญชี	(1,510)	(482)	(1,992)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	45,696	21,452	67,148

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558		
	งบการเงินรวม		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	60,138	48,226	108,364
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอการตัดบัญชี	(2,932)	(1,281)	(4,213)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	57,206	46,945	104,151

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขึ้นค่าที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าระยะยาว	10,451	2,354	12,805
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าระยะยาวรอการตัดบัญชี	(184)	(25)	(209)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขึ้นค่าที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าระยะยาว	10,267	2,329	12,596

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขึ้นค่าที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าระยะยาว	10,628	6,656	17,284
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าระยะยาวรอการตัดบัญชี	(398)	(128)	(526)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขึ้นค่าที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าระยะยาว	10,230	6,528	16,758

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้สัญญาเช่าการเงิน ซึ่งประกอบด้วยสัญญาเช่าหลายสัญญาเพื่อจัดหาเครื่องมือทางการแพทย์ อุปกรณ์ และยานพาหนะสำหรับการดำเนินการธุรกิจ โดยมีกำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนรวม 32 - 60 งวด และเมื่อครบกำหนดสัญญา

13. หุ้นกู้

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีหุ้นกู้สุทธิจากค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และตัดจำหน่ายสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	10,590,977
ออกหุ้นกู้เพิ่มระหว่างปี	2,996,318
ไถ่ถอนหุ้นกู้ระหว่างปี	(1,000,000)
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	1,198
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	12,588,493
หัก: ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12,588,493

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 4 มิถุนายน 2552 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่ด้อยสิทธิ จำนวนรวม 3,000,000 หน่วย ในราคาหน่วยละ 1,000 บาท คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 3,000 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น 2 ชุด คือ หุ้นกู้ อายุ 5 ปี มูลค่ารวม 2,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.80 ต่อปี และ หุ้นกู้ อายุ 7 ปี มูลค่ารวม 1,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.35 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน ในปี 2557 บริษัทฯ ได้ไถ่ถอนหุ้นกู้อายุ 5 ปี เป็นจำนวนเงินรวม 2,000 ล้านบาท ในเดือนมิถุนายน 2559 บริษัทฯ ได้ไถ่ถอนหุ้นกู้อายุ 7 ปี เป็นจำนวนเงิน 1,000 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2554 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่ด้อยสิทธิและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนรวม 2,500,000 หน่วย ในราคาหน่วยละ 1,000 บาท คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 2,500 ล้านบาท อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.99 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน บริษัทฯ ได้ไถ่ถอนหุ้นกู้ดังกล่าวนี้แล้วในปี 2558

ในเดือนสิงหาคม 2555 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่ด้อยสิทธิและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนรวม 600,000 หน่วย ในราคาหน่วยละ 1,000 บาท คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 600 ล้านบาท อายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.5 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2556 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่ด้อยสิทธิและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนรวม 4,000,000 หน่วย ในราคาหน่วยละ 1,000 บาท คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 4,000 ล้านบาท อายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.63 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2557 และวันที่ 15 ตุลาคม 2557 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับหุ้นกู้จำนวน 4,000 ล้านบาท กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวนี้ได้สิ้นสุดลงเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2559 ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 22.1

เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2556 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่ด้อยสิทธิและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนรวม 3,000,000 หน่วย ในราคาหน่วยละ 1,000 บาท คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 3,000 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น 2 ชุด คือ หุ้นกู้จำนวน 2,000,000 หน่วย อายุ 7 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.19 ต่อปี และหุ้นกู้จำนวน 1,000,000 หน่วย อายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.39 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน

เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2558 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่ด้อยสิทธิและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนรวม 2,000,000 หน่วย ในราคาหน่วยละ 1,000 บาท คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 2,000 ล้านบาท อายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.95 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน โดยบริษัทฯ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับหุ้นกู้จำนวน 2,000 ล้านบาทกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งตามที่กล่าวในหมายเหตุ 22.1

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่ด้อยสิทธิและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนรวม 3,000,000 หน่วย ในราคาหน่วยละ 1,000 บาท คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 3,000 ล้านบาท อายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.99 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน

หุ้นกู้มีข้อปฏิบัติบางประการที่บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตาม เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน การจ่ายปันผล การจำหน่ายจ่ายโอนทรัพย์สิน เป็นต้น

14. หุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2557 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2557 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ มูลค่าไม่เกิน 10,000 ล้านบาท หรือในเงินสกุลอื่นในจำนวนเทียบเท่า และมีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว และเมื่อวันที่ 18 กันยายน 2557 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว ให้แก่ผู้ลงทุนในต่างประเทศ (ยกเว้นประเทศสหรัฐอเมริกา) โดยมีข้อกำหนดและเงื่อนไขหลักของหุ้นกู้แปลงสภาพดังนี้

ประเภทหุ้นกู้แปลงสภาพ	หุ้นกู้แปลงสภาพประเภทไม่ด้อยสิทธิ และไม่มีประกัน
อายุของหุ้นกู้แปลงสภาพ	5 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ
มูลค่ารวม	10,000 ล้านบาท
สกุลเงิน	บาท (THB-Denominate, USD-Settled)
วันครบกำหนดไถ่ถอน	18 กันยายน 2562
สิทธิในการไถ่ถอนก่อนครบกำหนดของผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพ	สามารถไถ่ถอน ณ วันที่ 18 กันยายน 2560 ที่มูลค่าร้อยละ 106.152 ของมูลค่าเงินต้น
สิทธิในการไถ่ถอนก่อนครบกำหนดของบริษัทฯ	สามารถไถ่ถอนได้หลังจากวันที่ 18 มีนาคม 2560 หากราคาหุ้นของบริษัทฯ ปรับตัวสูงขึ้นอย่างน้อยร้อยละ 130 ของราคาไถ่ถอนตามที่ระบุในข้อกำหนดสิทธิของหุ้นกู้แปลงสภาพ หากด้วยอัตราแปลงสภาพ ณ ขณะนั้น
อัตราดอกเบี้ย	ไม่มีดอกเบี้ย
มูลค่าเมื่อครบกำหนดไถ่ถอน	ร้อยละ 110.462 ของมูลค่าเงินต้นของหุ้นกู้แปลงสภาพ
ราคาแปลงสภาพ	21.045 บาท ต่อ 1 หุ้นสามัญที่ออกใหม่ของบริษัทฯ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

โดยบริษัทฯ มีภาระที่จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขหรือข้อจำกัดบางประการตามที่กำหนดไว้ในหนังสือชี้ชวน การเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2557 บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนซื้อขายหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 เรื่อง “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” กำหนดให้กิจการที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพต้องแสดงองค์ประกอบของหนี้สินแยกจากองค์ประกอบที่เป็นทุน เพื่อแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ดังนั้น ณ วันออกหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวบริษัทฯ ได้แยกองค์ประกอบของหนี้สินและองค์ประกอบที่เป็นทุนออกจากกัน โดยองค์ประกอบของหนี้สินนั้นได้คำนวณจากกระแสเงินสดของเงินต้นและดอกเบี้ยที่ต้องจ่ายในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยในตลาดที่เป็นอยู่ขณะนั้น หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุนคือผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของหุ้นกู้แปลงสภาพหักด้วยส่วนที่เป็นองค์ประกอบของหนี้สิน

หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นหนี้สินแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายจนกว่าจะมีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญหรือครบอายุการชำระคืนของหุ้นกู้ หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นทุนซึ่งกำหนดขึ้น ณ วันที่ออกหุ้นกู้จะ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป

15. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2557	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 17 เมษายน 2558	3,563	0.23
รวมเงินปันผลในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558		3,563	0.23

บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลประจำปีจำนวนดังกล่าวแล้วในเดือนพฤษภาคม 2558

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2558	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 21 เมษายน 2559	4,027	0.26
เงินปันผลระหว่างกาลประจำปี 2559	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2559	1,548	0.10
รวมเงินปันผลในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559		5,575	0.36

บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลประจำปีและเงินปันผลระหว่างกาลจำนวนดังกล่าวแล้วในเดือนพฤษภาคม 2559 และเดือนกันยายน 2559 ตามลำดับ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

16. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	570,516	482,256	109,810	87,914
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(7,976)	(22,038)	(2,129)	(5,392)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	562,540	460,218	107,681	82,522

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	1,555,317	1,415,802	302,677	262,117
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(36,324)	(58,620)	(18,415)	(11,943)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	1,518,993	1,357,182	284,262	250,174

อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 คำนวณขึ้นในอัตราร้อยละ 20 ของกำไรสุทธิทางภาษี

17. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลด

บริษัทฯ ไม่มีความจำเป็นที่จะต้องแสดงกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 จากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 14) เนื่องจากการคำนวณกำไรต่อหุ้นโดยสมมติว่ามี การแปลงสภาพหุ้นกู้ทั้งหมดเป็นหุ้นสามัญแสดงกำไรต่อหุ้นที่ไม่ปรับลดลง

18. สัญญาเช่าระยะยาว

บริษัทฯ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินเพื่อก่อสร้างอาคารโรงพยาบาล มีกำหนดระยะเวลาการเช่า 20 ปี นับตั้งแต่วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2547 ถึงวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2567 กำหนดชำระค่าเช่าสำหรับ 17 เดือนแรก ในอัตราเดือนละ 200,000 บาท และเพิ่มอัตราค่าเช่าตามที่กำหนดไว้ในสัญญาสำหรับ 3 ปีสุดท้ายมีอัตราค่าเช่าเดือนละ 560,000 บาท

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินเพื่อใช้เป็นลานจอดรถ ซึ่งมีกำหนดระยะเวลาการเช่า 6 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2555 ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2561 กำหนดชำระค่าเช่าสำหรับ 3 ปีแรกในอัตราเดือนละ 205,000 บาท และ 3 ปีสุดท้ายมีอัตราค่าเช่าเดือนละ 235,000 บาท

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินเพื่อก่อสร้างอาคารรับรองผู้ป่วยนอกของโรงพยาบาล มีกำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 28 กันยายน 2547 ถึงวันที่ 27 กันยายน 2577 โดยจะเริ่มชำระค่าเช่าครั้งแรกในวันที่ 10 ตุลาคม 2548 ในอัตราเดือนละ 50,000 บาท และเพิ่มอัตราค่าเช่าทุก 3 ปีในอัตราร้อยละ 10 ของค่าเช่ารายเดือนตามอัตราสุดท้ายของแต่ละช่วง 3 ปี

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินแห่งหนึ่งมีกำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2549 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2578 กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน โดยเริ่มชำระครั้งแรกในวันที่ 5 มกราคม 2549 ในอัตราเดือนละ 30,000 บาท และตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2570 เป็นต้นไป ชำระค่าเช่าในอัตราเดือนละ 100,000 บาท

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเพื่อก่อสร้างอาคารโรงพยาบาลในที่ดินของราชการ ซึ่งตามสัญญาระบุว่าบริษัทฯ ต้องขกรรมสิทธิในอาคารให้หน่วยงานราชการ เมื่อหน่วยงานราชการได้ทำการตรวจรับอาคารข้างต้นเรียบร้อยแล้ว ในปี 2549 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างจากหน่วยงานราชการ โดยมีกำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ลงนามในสัญญาเช่า กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายปี โดย 5 ปีแรกจ่ายค่าเช่าในอัตราปีละ 492,676 บาท และเพิ่มอัตราค่าเช่าทุก 5 ปี และสำหรับ 5 ปีสุดท้ายมีอัตราค่าเช่าปีละ 990,943 บาท

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินแห่งหนึ่งที่มีกำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 18 มีนาคม 2554 ถึงวันที่ 17 มีนาคม 2584 กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน โดยไม่มีค่าเช่าในระยะเวลา 3 เดือนแรก และเริ่มชำระครั้งแรกในวันที่ 18 กรกฎาคม 2554 ในอัตราเดือนละ 100,000 บาท และเพิ่มค่าเช่าทุก 3 ปี ในอัตราร้อยละ 10 ของค่าเช่ารายเดือนตามอัตราสุดท้ายของแต่ละช่วง 3 ปี

บริษัทฯ ทำสัญญาเช่าพื้นที่กับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อใช้เป็นสถานที่ประกอบกิจการให้บริการคลินิกเวชกรรม ตั้งแต่วันที่ 28 กันยายน 2556 และได้ต่อสัญญาต่อไปอีกกำหนดระยะเวลา 4 ปี ตั้งแต่วันที่ 28 กันยายน 2559 ถึง 27 กันยายน 2563 โดยตกลงชำระค่าตอบแทนตามอัตรากงที่และอัตราร้อยละที่ระบุในสัญญาของยอดรายได้จากการประกอบกิจการรายเดือนก่อนหักค่าใช้จ่ายใดๆ หรือตามจำนวนเงินค่าตอบแทนขั้นต่ำตามที่ระบุในสัญญา แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อประกอบการสถานพยาบาลและบริการที่เกี่ยวข้องมีกำหนดระยะเวลาเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 5 เมษายน 2556 ถึงวันที่ 4 เมษายน 2586 กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายปี ในอัตรากงที่ปีละ 16,449,525 บาท และกำหนดค่าสิทธิการเช่า ณ วันเริ่มต้นสัญญาเป็นจำนวนเงิน 300 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้ชำระค่าสิทธิการเช่าดังกล่าวแล้วเต็มจำนวน

บริษัท สมิตเวช จำกัด (มหาชน)

บริษัทย่อยทำสัญญาเช่าอาคารที่จอดรถกับบริษัทแห่งหนึ่งตามสัญญาลงวันที่ 10 กันยายน 2546 กำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี ตั้งแต่วันที่ 8 ธันวาคม 2547 รวมเป็นค่าเช่าทั้งสิ้น 155 ล้านบาท และบริษัทย่อยตกลงชำระค่าเช่าล่วงหน้าแล้วเป็นจำนวน 39 ล้านบาท ตามระยะเวลาที่กำหนด ค่าเช่าส่วนที่เหลือจ่ายชำระเป็นรายเดือน นอกจากนี้บริษัทย่อยได้ทำสัญญาบริการกับบริษัทเดียวกันในการให้บริการในอาคารจอดรถดังกล่าวเป็นระยะเวลา 30 ปี เป็นจำนวนเงินรวม 103 ล้านบาท

บริษัทย่อยทำสัญญาเช่าพื้นที่กับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อใช้เป็นสถานที่ประกอบกิจการให้บริการคลินิกเวชกรรม ภายในอาคารกำหนดระยะเวลา 5 ปี ตั้งแต่วันที่ 28 พฤษภาคม 2553 และได้ต่อสัญญาต่อไปอีกจนถึง 27 มกราคม 2562 โดยตกลงชำระค่าตอบแทนตามอัตราร้อยละที่ระบุในสัญญาของยอดรายได้จากการประกอบกิจการรายเดือนก่อนหักค่าใช้จ่ายใดๆ หรือตามจำนวนเงินค่าตอบแทนขั้นต่ำตามที่ระบุในสัญญา แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีเอ็นเอช เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับสมาคมแห่งหนึ่งซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายหนึ่ง เพื่อใช้ในการก่อสร้างโรงพยาบาลเป็นระยะเวลา 30 ปี เริ่มตั้งแต่ 1 กันยายน 2536 และอาจต่ออายุสัญญาได้

บริษัท เปาโดเมติก จำกัด

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งจะหมดสัญญาในเดือนมกราคม 2580 โดยกำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน เป็นจำนวนเงินตามที่ระบุไว้ในสัญญา

บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 1 จำกัด

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่ง ซึ่งมีกำหนดเวลา 3 ปี สิ้นสุดปี 2556 และต่อมาได้ทำบันทึกข้อตกลงเพิ่มเติมโดยต่อสัญญาออกไปอีก 3 ปี สิ้นสุดปี 2559 และบริษัทย่อยจะต้องจ่ายค่าเช่าเป็นจำนวนเงินตามที่ระบุไว้ในบันทึกข้อตกลง

บริษัท โรงพยาบาลศรีราชานคร จำกัด (มหาชน)

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับกรมธนารักษ์ โดยบริษัทย่อยจะต้องจ่ายค่าเช่ารายเดือนเป็นจำนวนเงินตามที่ระบุไว้ในสัญญา

19. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 ประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 30 กันยายน 2559					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มากกว่า			มากกว่า		
	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี
ภาระผูกพันตามสัญญา						
- สัญญาเช่าอาคารและที่ดิน						
(รวมสัญญาเช่าระยะยาวในหมายเหตุ 17)	230	385	805	24	45	103
- สัญญาเช่าอุปกรณ์สำนักงานและบริการอื่น	383	113	88	47	5	-
- สัญญาเพื่อจัดหาและซ่อมบำรุงเครื่องมือทางการแพทย์	218	140	-	29	-	-
- สัญญาค่าก่อสร้างและตกแต่งอาคาร	1,252	3	-	855	-	-
- สัญญาจะซื้อจะขายที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	9,720	-	-	9,720	-	-
รวม	11,803	641	893	10,675	50	103

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มากกว่า			มากกว่า		
	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี
ภาระผูกพันตามสัญญา						
- สัญญาเช่าอาคารและที่ดิน						
(รวมสัญญาเช่าระยะยาวในหมายเหตุ 17)	220	322	781	22	44	111
- สัญญาเช่าอุปกรณ์สำนักงานและบริการอื่น	317	69	-	173	8	-
- สัญญาเพื่อจัดหาและซ่อมบำรุงเครื่องมือ						
ทางการแพทย์	200	187	-	118	-	-
- สัญญาค่าก่อสร้างและตกแต่งอาคาร	1,333	-	-	119	-	-
- สัญญาจะซื้อจะขายที่ดิน	124	-	-	-	-	-
รวม	2,194	578	781	432	52	111

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 300 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 606 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯ: จำนวน 37 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 335 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจ เช่น ค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภคและการปฏิบัติตามสัญญา

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินในวงเงิน 3.9 ล้านบาท ให้กับอดีตบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง ในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 บริษัทย่อยได้ถอนค้ำประกันวงเงินสินเชื่อดังกล่าวแล้ว

20. ส่วนงานดำเนินงาน

ส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯที่จัดทำให้กับผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน และได้รับการสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทฯคือ คณะกรรมการบริหาร

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินกิจการในส่วนงานดำเนินงานสองส่วนงาน คือ ธุรกิจโรงพยาบาลและธุรกิจอื่นที่ประกอบกิจการที่สนับสนุนธุรกิจโรงพยาบาล ได้แก่ เชื้อพันธุ์แลป ผลิตภัณฑ์และจำหน่ายผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับยารักษาโรคและวัสดุทางการแพทย์ ให้บริการจัดการและบริหารทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องในธุรกิจรักษาพยาบาล ภัตตาคารและประกอบการจำหน่ายอาหารสุขภาพและบริการจัดการอาคารและสถานที่ บริการทางด้านบัญชี บริการด้านเทคโนโลยีและสารสนเทศ บริการจัดฝึกอบรม ประกันสุขภาพ และนายหน้าประกันชีวิต ซึ่งส่วนงานดำเนินงานทั้งสองส่วนนี้มีลักษณะเชิงเศรษฐกิจที่คล้ายคลึงกัน กล่าวคือ กลุ่มลูกค้าส่วนใหญ่ของส่วนงานต่างๆ เป็นกลุ่มเดียวกัน วิธีการให้บริการและการบริหารจัดการของส่วนงานต่างๆ มีความใกล้เคียงกัน

นอกจากนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินการภายใต้เขตภูมิศาสตร์ทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ เนื่องจากส่วนงานธุรกิจโรงพยาบาลเป็นส่วนงานหลักของกิจการและมีข้อมูลของส่วนงานดำเนินงาน ซึ่งพิจารณาจากเกณฑ์เชิงปริมาณมีสัดส่วนเกินกว่าร้อยละ 90 ของส่วนงานทั้งหมดทั้งส่วนงานดำเนินงาน และส่วนงานภูมิศาสตร์ ด้วยเหตุผลดังกล่าว ผู้บริหารจึงพิจารณาว่าส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่ รายงานเพียงส่วนเดียวคือธุรกิจโรงพยาบาล ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ทั้งหมดที่ แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและภูมิศาสตร์แล้ว

บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของ กิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558

21. เครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการ รายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มี สภาพคล่อง หรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะใช้ วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กิจการจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง มูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของ ข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 - ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 - ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 - ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	ระดับ 1	ระดับ 1
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	655,126	453,540

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

22. สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยและสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

22.1 สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest rate swap contract)

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นสัญญาที่ช่วยในการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากการผันผวนของอัตราดอกเบี้ย

เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2557 บริษัทฯได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง มีกำหนดระยะเวลา 9 ปี โดยเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากอัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อปีเป็นอัตราคงที่สำหรับ 4 ปีแรก และอัตราลอยตัวตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำบวกอัตราคงที่ต่อปีสำหรับ 5 ปีหลัง ของยอดคงเหลือของหุ้นกู้ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 13 ต่อมาเมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2557 บริษัทฯได้ตกลงกับสถาบันการเงินดังกล่าวเพื่อเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยโดยลดอัตราดอกเบี้ยในปีที่ 1 ลงและเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยจากอัตราลอยตัวในปีที่ 5 และ 6 มาเป็นอัตราคงที่ ส่วนอัตราดอกเบี้ยของปีอื่นๆ ยังคงเท่าเดิมตามที่กำหนดไว้ในสัญญา โดยในวันที่ 24 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ ได้ตกลงกับสถาบันการเงินดังกล่าวเพื่อเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยโดยลดอัตราดอกเบี้ยในปีที่ 3 ลง และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวนี้ได้สิ้นสุดลงเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2559

เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2558 บริษัทฯได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง มีกำหนดระยะเวลา 10 ปี โดยเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากอัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อปีเป็นอัตราลอยตัว BIBOR 3 เดือนบวกอัตราคงที่ต่อปี ของยอดคงเหลือของหุ้นกู้ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 13

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย - สินทรัพย์	86.1	35.9	86.1	35.9

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยคำนวณโดยใช้อัตราที่กำหนดโดยสถาบันการเงินเสมือนว่าได้ยกเลิกสัญญานั้น ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

22.2 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward exchange contract)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ยอดคงเหลือ ณ วันที่	สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ขาย (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
30 กันยายน 2559	เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	-
31 ธันวาคม 2558	เหรียญสหรัฐอเมริกา	756,315	35.76 - 36.22

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมีสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ยอดคงเหลือ ณ วันที่	สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
30 กันยายน 2559	เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	-
31 ธันวาคม 2558	เหรียญสหรัฐอเมริกา	237,961	33.96 - 35.81

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มูลค่ายุติธรรมสุทธิ

สัญญาขายเงินตราต่างประเทศ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
มูลค่ายุติธรรมของสัญญาขายเงินตราต่างประเทศ				
ล่วงหน้า - สินทรัพย์ (หนี้สิน)	-	(205.5)	-	-

สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศ				
ล่วงหน้า - สินทรัพย์ (หนี้สิน)	-	230.3	-	230.3

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า คำนวณโดยใช้อัตราที่กำหนดโดยสถาบันการเงิน เสมือนว่าได้ยกเลิกสัญญานี้ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

23. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

บริษัท เปาโลเมดิค จำกัดและการเข้าซื้อกิจการทั้งหมดของบริษัท เมโยโพลีคลินิก จำกัด

เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้อนุมัติให้บริษัท เปาโลเมดิค จำกัด เข้าซื้อและรับโอนกิจการทั้งหมด (Entire Business Transfer) ของบริษัท เมโยโพลีคลินิก จำกัด ด้วยการจ่ายชำระค่าตอบแทนการซื้อและรับโอนกิจการเป็นเงินสดจำนวนไม่เกิน 1,395 ล้านบาท โดยจะใช้แหล่งเงินทุนจากกระแสเงินสดภายในกิจการและ/หรือการกู้ยืมเงิน นอกจากนี้การรับโอนกิจการทั้งหมดคาดว่าจะเสร็จสิ้นภายในเดือนมกราคม ปี 2560

24. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้รับมอบอำนาจของบริษัทฯ ในวันที่ 14 พฤศจิกายน 2559